无锡药明康德新药开发股份有限公司

前次募集资金使用情况的报告

按照中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500 号），无锡药明康德新药开发股份有限公司（以下简称“公司”）

编制了截至 2019 年 12 月 31 日止的前次募集资金使用情况的报告（以下简称“前次

募集资金使用情况报告”）。董事会保证前次募集资金使用情况报告的内容真实、

准确、完整，且不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 编制基础

本前次募集资金使用情况报告是根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集

资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）编制的。

二、 前次募集资金的数额、到账时间和存放情况

1、 A 股首次公开发行募集资金

经中国证券监督管理委员会《关于核准无锡药明康德新药开发股份有限公司首

次公开发行股票的批复》(证监许可[2018]678 号文)核准，本公司在上海证券交易所

公开发行人民币普通股(A 股)股票计 104,198,556 股，发行价格为每股人民币 21.60

元，股票发行募集资金总额计人民币 2,250,688,809.60 元，扣减发行费用计人民币

120,403,409.60 元后，实际募集资金净额计人民币 2,130,285,400.00 元。实际到账金

额计人民币 2,160,661,257.22 元，包括尚未划转的其他发行费用计人民币

30,375,857.22 元(其中，前期已从公司自有资金账户中支付的其他发行费用计人民币

12,518,414.65 元，尚未支付的其他发行费用计人民币 17,857,442.57 元)。上述资金

已于 2018 年 5 月 2 日全部到账，并经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审验并

出具德师报(验)字(18)第 00197 号验资报告。

为规范本公司募集资金管理，保护投资者权益，根据《上市公司监管指引第 2

号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集

资金管理规定(2013 年修订)》等法律法规以及《无锡药明康德新药开发股份有限公

司募集资金管理办法》的规定，公司与华泰联合证券有限责任公司(以下简称“保荐

机构”)、募集资金专户开户银行签署了《募集资金三方监管协议》，开设了募集资

金专项账户，对募集资金实施专户存储。

本公司将上述募集资金分别存放于本公司在平安银行股份有限公司上海分行营

业部开设的募集资金专项人民币账户(账号为 15062018041800)、招商银行股份有限

公司上海自贸试验区分行开设的募集资金专项人民币账户(账号为 510902041010802)、

交通银行股份有限公司无锡河埒口支行开设的募集资金专项人民币账户(账号为

322000611018018030891)及上海浦东发展银行股份有限公司宝山支行开设的募集资

金专项人民币账户(账号为 98460078801700000461)。

本公司于 2018 年 5 月 14 日召开第一届董事会第十八次会议和第一届监事会第

十二次会议，分别审议通过了《关于使用募集资金向子公司增资的议案》，同意本

公司使用募集资金分别向子公司苏州药明康德新药开发有限公司（原名：苏州药明

康德新药开发股份有限公司，以下简称“苏州药明”)、天津药明康德新药开发有限公

司(以下简称“天津药明”)和上海药明康德新药开发有限公司(以下简称“上海药明”，

苏州药明、天津药明和上海药明合称“子公司”)增资，用于募集资金投资项目建设。

鉴于上述情况，为规范本公司募集资金管理，切实保护投资者权益，根据《上

市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券

交易所上市公司募集资金管理规定(2013 年修订)》等法律法规以及《无锡药明康德

新药开发股份有限公司募集资金管理办法》的规定，本公司、保荐机构、子公司和

子公司新开立募集资金存储专户开户银行分别签署了《募集资金专户存储四方监管

协议》。

前述根据《募集资金专户存储四方监管协议》开立的募集资金存储专户(四方)

情况如下：

单位：人民币元
银行  开户公司名称 银行账号  初始增资金额 专户用途

上海浦东发展银行股份有限

  公司宝山支行
苏州药明 98460078801200000493 338,229,310.00 苏州药物安全评价中心扩建

平安银行股份有限公司天津

  滨海支行
天津药明 15000093177419 384,120,328.00

天津化学研发实验室扩建

升级项目

招商银行股份有限公司上海

  自贸试验区分行营业部
上海药明 510902047310103 200,000,000.00

药明康德总部基地及分析诊断

服务研发中心(91#、93#)

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司及子公司募集资金银行账户的期末余额合

计人民币 203,503,665.96 元，具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行名称 开户公司名称 开户账号 资金到账时间
2018 年 5 月 2日

初始存放金额

2019 年 12月 31 日

存放余额

平安银行股份有限公司

  上海分行营业部
本公司 15062018041800

2018 年 5月 2日

564,000,000.00 91,580,860.63

招商银行股份有限公司上

  海自贸试验区分行营业部
本公司 510902041010802 200,000,000.00 110,791.35

交通银行股份有限公司无

  锡河埒口支行
本公司 322000611018018030891 669,461,457.22 6,345,220.89

上海浦东发展银行股份有

  限公司宝山支行
本公司 98460078801700000461 727,199,800.00 59,549,475.66

上海浦东发展银行股份有

  限公司宝山支行
苏州药明 98460078801200000493

不适用

0.00 4,657,935.11

平安银行股份有限公司天

  津滨海支行
天津药明 15000093177419 0.00 41,256,337.58

招商银行股份有限公司上

  海自贸试验区分行营业部
上海药明 510902047310103 0.00 3,044.74

合计    2,160,661,257.22 203,503,665.96

注： 年末余额中包含累计收到的银行存款利息和理财产品收益扣除银行手续

费支出的净额 62,164,161.50 元。

2、 H 股公开发行募集资金

经中国证券监督管理委员会《关于核准无锡药明康德新药开发股份有限公司发

行境外上市外资股的批复》(证监许可[2018]1792 号)核准，本公司在香港联合交易

所有限公司公开发行境外上市外资股(H 股)股票计 116,474,200 股，发行价格为港元

68.00 元 /股 (折合人民币 59.84 元 /股 )，募集资金总额以港元缴足，计港元

7,920,245,600.00 元，折合人民币 6,969,578,520.63 元。截至 2018 年 12 月 13 日止，

本公司扣除承销及保荐费用港元 215,119,173.43 元(折合人民币 189,298,419.05 元)和

其他股票交易相关费用港元 832,305.91 元(折合人民币 732,404.23 元)，并加上利息

收入港元 191,938.17 元 (折合人民币 168,899.83 元 )后，实际收到募集资金为

7,704,486,058.83 港元，折合人民币 6,779,716,597.18 元。前述本公司实际收到募集

资金扣除其他发行费用人民币 55,219,996.35 元及利息收入人民币 168,899.83 元之后

的募集资金净额为港元 7,641,541,985.53 元，折合人民币 6,724,327,701.00 元。上述

资金已于 2018 年 12 月 13 日全部到账，并经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

审验并出具德师报(验)字(19)第 00057 号验资报告。

本公司将上述募集资金存放于本公司在中国银行(香港)有限公司开设的募集资

金账户(账号为 012-687-2-012947-3)。初始存放金额为港元 7,704,486,058.83 元(折合

人民币 6,779,716,597.18 元)。截止 2019 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金已转入

本公司及本公司有关子公司的其他银行账户内。

3、H 股公开发行超额配售

根据公司境外发行上市的联席全球协调人(代表国际承销商)部分行使超额配售

权的要求，公司超额配售了 5,321,200 股境外上市外资股(H 股)，发行价格为每股

68.00 港元，募集资金总额计港元 361,841,600.00 元，折合人民币 316,318,308.30 元。

扣除承销费用港元 9,046,040.00 元(折合人民币 7,907,957.71 元)和其他股票交易相关

费用港元 177,861.80 元(折合人民币 155,485.00 元)后，本公司实际收到募集资金净

额为港元 352,617,698.20 元，折合人民币 308,254,865.59 元。上述资金已于 2019 年

1 月 9 日全部到账，并经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审验并出具德师报

(验)字(19)第 00091 号验资报告。

本公司将上述募集资金存放于本公司在中国银行(香港)有限公司开设的募集资

金账户(账号为 012-687-2-012947-3)。初始存放金额为港元 352,617,698.20 元(折合人

民币 308,234,865.59 元)。截止 2019 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金已转入本公

司及本公司有关子公司的其他银行账户内。

4、H 股可转股债券

本公司于 2019 年 9 月 17 日于中国香港发行了于 2024 年 9 月 17 日到期之零息

可转股债券，本金总额为 3 亿美元。可转股债券在香港联交所的上市及交易许可于

2019 年 9 月 18 日生效。募集资金总额以美元缴足，计美元 300,000,000.00 元，折合

人民币 2,121,900,000.00 元。截至 2019 年 9 月 17 日止，本公司扣除债券发行费用和

其他债券交易相关费用合计美元 5,370,857.61 元(折合人民币 37,988,075.88 元)后，

实际收到募集资金为美元 294,629,142.39 元，折合人民币 2,083,911,924.12 元。前述

本公司实际收到募集资金扣除其他发行费用美元 629,142.39 元 (折合人民币

4,449,924.12 元 ) 后的募集资金净额为美元 294,000,000.00 元，折合人民币

2,079,462,000.00 元。

本公司将上述募集资金存放于本公司在中国银行(香港)有限公司开设的募集资

金账户(账号为 012-687-2-012948-6)。初始存放金额为美元 294,629,142.39 元(折合人

民币 2,083,911,924.12 元)。截止 2019 年 12 月 31 日，募集资金尚未开始使用，仍存

放在募集资金账户(账号为 012-687-2-012948-6)，年末余额为美元 295,612,671.67 元

（其中含累计收到的银行存款利息美元 1,612,671.67 元），共计折合人民币

2,062,253,120.10 元。”

三、 前次募集资金使用情况对照表

见附表。

四、 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

A 股募集资金

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况

截至 2019 年 12 月 31 日，前次募集资金投资项目中，苏州药物安全评价中心

扩建项目和天津化学研发实验室扩建升级项目因尚在建设期暂未实现收益。药明康

德总部基地及分析诊断服务研发中心(91#、93#)项目承诺项目建成达产后预计实现

年均营业收入人民币 21,218.00 万元，2019 年为项目投产第一年，达到投产后的预

计效益。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的说明

本公司前次募集资金投资项目中补充流动资金项目，与公司所有经营活动相关，

无法单独核算效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%(含 20%)以上的情况

说明

截至 2019 年 12 月 31 日，前次募集资金投资项目不存在累计实现收益低于承

诺 20%(含 20%)以上的情况。

H 股募集资金(包含超额配售)及 H 股可转股债券募集资金

本公司未在 H 股公开发行股票信息披露文件和可转股债券募集资金募集说明

书中披露募集资金投资项目的效益预测，故不适用。

五、 前次募集资金使用情况与公司年度报告已披露信息的比较(截至 2019 年

12 月 31 日止)

本公司前次募集资金使用情况与本公司其他信息披露文件中披露的有关内容一

致。

六、 尚未使用募集资金情况

截至 2019 年 12 月 31 日止，本公司尚未使用的 A 股募集资金余额为人民币

85,650.37 万元(其中 65,300.00 万元用于现金管理购买理财产品，20,350.37 万元存放

于监管银行)，占募集资金总额的 38.06%。本公司尚未使用的 H 股募集资金余额为

美元 17,005.45 万元(折合人民币 118,633.42 万元，全部存放于银行)，占募集资金总

额的 16.28%。本公司尚未使用的 H 股可转股债券募集资金余额为美元 29,561.27 万

元(折合人民币 206,225.31 万元，全部存放于银行)，占募集资金总额的 97.19%。

上述 A 股募集资金及 H 股募集资金（包含超额配售）募集资金尚未全部使用

的主要原因是募集资金投资项目尚未完工，故相关项目款项尚未支付。上述 H 股可

转股债券募集资金尚未全部使用的原因是在使用该部分募集资金之前，公司需完成

相关政府机构的监管登记等事项。截至 2019 年 12 月 31 日，公司尚未获得相关政府

机构登记事项的批复。

公司对部分闲置募集资金进行现金管理，是在确保募集资金投资项目正常进行

和保证募集资金安全的前提下进行的，公司及子公司使用部分闲置募集资金购买理

财产品，不会影响公司募集资金项目的正常建设，亦不会影响公司募集资金的正常

使用。通过适度理财，可以提高募集资金使用效率，获得一定的投资收益，为公司

股东谋取更多的投资回报，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。

附表：A 股募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额： 225,068.88     已累计使用募集资金总额：145,708.61

募集资金净额： 213,028.54     已累计使用募集资金净额：133,668.27

各年度使用募集资金总额：

2018 年 5 月 2 日至 2018 年 12 月 31 日止期间： 126,449.95

变更用途的募集资金总额：  无 2019 年度：  19,258.66

变更用途的募集资金总额比例： 无 各年度使用募集资金净额：

  2018 年 5 月 2 日至 2018 年 12 月 31 日止期间  114,409.61

  2019 年度：  19,258.66

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定

可使用状态日期 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

苏州药物安全

评价中心扩建

项目

苏州药物安全评

价中心扩建项目
72,719.98 72,719.98 22,685.17 72,719.98 72,719.98 22,685.17 50,034.81 2020 年 12 月 31 日

2

天津化学研发

实验室扩建升

级项目

天津化学研发实

验室扩建升级项

目

56,400.00 56,400.00 27,074.54 56,400.00 56,400.00 27,074.54 29,325.46 2020 年 12 月 31 日

3

药明康德总部

基地及分析诊

断服务研发中

心(91#、93#)

药明康德总部基

地及分析诊断服

务研发中心

(91#、93#)

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00

于 2018 年 5 月

31 日达到预定

可使用状态

4 补充流动资金 补充流动资金 63,908.56 63,908.56 63,908.56 63,908.56 63,908.56 63,908.56 0.00 不适用

 合计  213,028.54 213,028.54 133,668.27 213,028.54 213,028.54 133,668.27 79,360.27

附表：H 股募集资金(包含超额配售)使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额：728,589.68      已累计使用募集资金总额：612,139.46

募集资金净额：703,256.26      已累计使用募集资金净额：586,806.04

      各年度使用募集资金总额：

   2018 年 12 月 13 日至 2018 年 12 月 31 日止期间：  209,176.82

变更用途的募集资金总额：  无 2019 年度：  402,962.64

变更用途的募集资金总额比例： 无 各年度使用募集资金净额：

  2018 年 12 月 13 日至 2018 年 12 月 31 日止期间：  183,843.40

  2019 年度：  402,962.64

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定

可使用状态日期 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

扩大全球(包括

中国、美国及

香港)所有业务

单位的生产力

及能力

扩大全球(包括

中国、美国及香

港)所有业务单

位的生产力及能

力

246,215.61 260,204.92 147,271.06 246,215.61 260,204.92 147,271.06 112,933.86 不适用

2

收购 CRO 及

CMO/CDMO 公

司

收购 CRO 及

CMO/CDMO 公

司

175,994.00 186,362.91 186,362.91 175,994.00 186,362.91 186,362.91 0.00 不适用

3 投资生态体系 投资生态体系 26,399.10 28,130.25 28,130.25 26,399.10 28,130.25 28,130.25 0.00 不适用

4 开发高端科技 开发高端科技 17,599.40 18,284.66 14,768.30 17,599.40 18,284.66 14,768.30 3,516.36 不适用

5 偿还银行贷款 偿还银行贷款 131,995.50 139,948.00 139,948.00 131,995.50 139,948.00 139,948.00 0.00    不适用

6
营运资金及一

般用途

营运资金及一般

用途
66,464.13 70,325.52 70,325.52 66,464.13 70,325.52 70,325.52 0.00 不适用

 合计  664,667.74 703,256.26 586,806.04 664,667.74 703,256.26 586,806.04 116,450.22

附表：H 股可转股债券募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额：212,190.00      已累计使用募集资金总额：4,243.80

募集资金净额：207,946.20      已累计使用募集资金净额：0.00

      2019 年 9 月 17 日至 2019 年 12 月 31 日止期间：

变更用途的募集资金总额：  无 已累计使用募集资金总额：4,243.80

变更用途的募集资金总额比例： 无 已累计使用募集资金净额：0.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定

可使用状态日期 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
并购与业务拓

展
并购与业务拓展 154,711.97 154,711.97 0.00 154,711.97 154,711.97 0.00 154,711.97 不适用

2
营运资金及一

般用途

营运资金及一般

用途
53,234.23 53,234.23 0.00 53,234.23 53,234.23 0.00 53,234.23 不适用

 合计  207,946.20 207,946.20 0.00 207,946.20 207,946.20 0.00 207,946.20